
 
 

ATOS PAD Nº 042 A 045/2025 

 

ATO Nº 042/2025/PAD, DE 24/11/2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.919060/2025-82, resolve: designar os servidores GUSTAVO 
AURELIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, e HEITOR SAMPAIO GUIMARÃES, matrícula 
12162-2/UFV, para comporem a equipe de planejamento referente ao processo licitatório para 
contratação de empresa especializada para execução das obras e serviços necessários à reforma da 
iluminação pública e ampliação da rede de média tensão, situadas no campus da UFV em 
Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

 

ATO Nº 043/2025/PAD, DE 26/11/2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.901339/2025-18, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, ALEX DE FREITAS BHERING 
CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, e ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para 
atuarem como Fiscais, do contrato nº 119/2025, firmado entre a empresa Andrade e Rodrigues 
Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente às obras e serviços necessários à 
construção do edifício do Departamento de Direito – Etapa II, situada no campus da UFV em 
Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

 

ATO Nº 044/2025/PAD, DE 28/11/2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.919586/2025-62, resolve: designar os servidores BIANCA 
NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, HEITOR 
SAMPAIO GUIMARÃES, matrícula 12162-2/UFV, e MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 
12499-0/UFV, para comporem a equipe de planejamento referente ao processo licitatório para 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços necessários à obra de cobertura 
metálica, situada no campus da UFV em Florestal-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de 
Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

 
ATO Nº 045/2025/PAD, DE 04/12/2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.919481/2025-11, resolve: designar os servidores HEITOR 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 042 a 045/2025  
(publicado em 05/12/2025) 

 
1 

 



SAMPAIO GUIMARÃES, matrícula 12162-2/UFV, e GUSTAVO AURELIO GENTIL, matrícula 
12056-1/UFV, para comporem a equipe de planejamento referente ao processo licitatório para 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços necessários à obra de reforma 
da rede de entrada de energia do PVA e melhorias na iluminação pública, situadas no campus da 
UFV em Rio Paranaíba-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de 
Administração. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 042 a 045/2025  
(publicado em 05/12/2025) 

 
2 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

